
  

 
               

COPIA 
  

CC II TT TT AA ’’     DDII     SSQQ UU II LL LL AA CC EE   
--PPrr oovv..  ddii   CCaattaannzzaarr oo--  

  

SSeett ttoorr ee  FFiinnaannzziiaarr iioo 
 

 

 

Determinazione del Registro Generale n° 306 Del 19/06/2019 

Determinazione del Settore Finanziario n° 74 del 19/06/2019 
 

 

 

OGGETTO: Acquisto buste con finestra intestate: impegno di spesa.- CIG: Z2828E4A60.- 
 
 
L’anno Duemiladiciannove addì Diciannove Del mese di giugno 
Alle ore 12,30  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che si rende necessario acquistare un congruo numero di buste intestate con finestra per 
l’inoltro degli avvisi di pagamento dei tributi comunali; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario - Tributi nominato 
con atto del Sindaco anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali: 

• la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via 
autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui 
violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di 
responsabilità amministrativa; 



• l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in economia), la cui violazione, anche in 
questo caso, determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 
amministrativa; 

Considerato che: 

• l’ente, nel rispetto della vigente normativa, ha provveduto alla registrazione nei sistema di 
convenzioni CONSIP e del MEPA; 

• per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA, il sistema prevede la consultazione di un catalogo 
on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio 
rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta 
d'offerta (RdO); 

• sul catalogo MEPA risultano presenti offerte di beni relativi alla fornitura di cui trattasi; 

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura stessa, di aver provveduto: 

• a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA; 

• all’individuazione del fornitore : ditta A.M. GRAF srl c.f. e p.i. 03453810651 con sede in Via 

Diaz n. 6 – 84043 AGROPOLI (SA); 

• alla scelta del prodotto, tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 

• alla creazione di un ordine diretto d'acquisto (O.D.A.), generato automaticamente dal sistema 

con n. 5006692, da inviare alla ditta A.M. GRAF srl.; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva n. protocollo INAIL_15736300 della Ditta in 
corso di validità con scadenza  24/07/2019; 
 
ACCERTATO che la spesa complessiva, per l’ordine di che trattasi  ammonta a € 91,50, Iva compresa, 
e che la stessa può essere impegnata sul cap. 146 – cod. 0104103 del bilancio corrente che presenta la 
voluta disponibilità; 
 
VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267 del 
18/8/2000; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con modificazioni con delibera di G.M. n. 
133 del 26/09/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le causali di cui in premessa: 
1) Di affidare la fornitura di n. 5000 buste con finestra intestate formato 11x23, aventi le 

caratteristiche dettagliatamente descritte nell’ordine diretto di acquisto n. 5006692, conservato in 

atti,  alla ditta A.M. GRAF srl c.f. e p.i. 03453810651 con sede in Via Diaz n. 6 – 84043 

AGROPOLI (SA) per l’importo di € 91,50, compresa IVA al 22%; 

2) Di dare atto che la ditta affidataria è stata individuata previo confronto concorrenziale tra gli 
operatori economici presenti nel MEPA; 

3) Di perfezionare l'acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del 
contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale; 

4) Di dare atto che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con 
accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

5) di impegnare la spesa di € 91,50 sul cap. 67 – cod.0103103 del bilancio corrente che presenta la 



voluta disponibilità; 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 f.to (rag. Eraldo Facciolo) 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA 

 
Al presente provvedimento n ° 306 Del 19/6/2019 si appone il visto per la regolarità contabile  
Attestando, nel contempo, la copertura finanziaria con impegno a valere sul cap. 67 – 
cod. 0103103 del bilancio esercizio corrente – impegno n. 331 

 

  
 
Squillace, lì 19/06/2019 
 

 Il Responsabile del Settore 
 f.to (rag. Eraldo Facciolo) 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 – comma 7 – del Regolamento di Contabilità, copia della presente è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line  in data ______________- 
 
 

L’Impiegato Responsabile 
 
 

 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì 19/06/2019 
 

 Il Responsabile del Settore 
 (rag. Eraldo Facciolo) 

 
 
 

  


